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23Nº DA QUESTÃO:

A questão 23 possui 2 respostas certas. Além da alternativa (A), a
alternativa (D) também está plenamente correta de acordo com a bibliografia
oficial fornecida no edital do concurso; portanto, a questão deverá ser
anulada. Veja:

Alternativa D:
"(D) participar das ações de controle e avaliação
das condições e dos ambientes de trabalho."

E no Art.18 da Lei nº 8.080, de 19
de setembro de 1990, consta no item III:

À direção municipal do Sistema de
Saúde (SUS) compete:

"III - participar da execução, controle e avaliação das
ações referentes às condições e aos ambientes de trabalho;"

Abaixo segue o
trecho ampliado:
Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990. Dispõe sobre as
condições para a promoção, proteção e recuperação da
saúde, a organização e o
funcionamento dos serviços correspondentes, e dá outras providências.
Disponível em:
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/L8080.htm

"Art. 18. À
direção municipal do Sistema de Saúde (SUS) compete:

I - planejar, organizar,



controlar e avaliar as ações e os serviços de saúde e gerir e executar os
serviços públicos de saúde;

II - participar do planejamento, programação e
organização da rede regionalizada e hierarquizada do Sistema Único de Saúde
(SUS), em articulação com sua direção estadual;

III - participar da execução,
controle e avaliação das ações referentes às condições e aos ambientes de
trabalho; (...)"

RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Houve erro na confecção da questão. A argumentação do(a)
candidato(a) está correta.


